
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

  
 

Oggetto: Lavori di realizzazione dell’impianto fognario e completamento della rete idrica a servizio 

della banchina di Levante del porto di Arbatax - Avvio procedura ex art. 36 c.1 lett. b del 

D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dell’incarico di progettazione, coordinamento della 

sicurezza, direzione dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione. - CUP 

B21I25000030005 

 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

CONSIDERATO che con il Decreto-Legge n.121 del 10/09/2021 che ha modificato l’Allegato A della 

suddetta Legge n.84/1994, è stato inserito il Porto di Arbatax tra i porti di competenza 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO che l’area di Levante del Porto di Arbatax ospita in testata l’attracco della nave RO-

PAX, delimitata come area di security, all’interno della quale si prevede 

l’installazione di servizi igienici destinati ai passeggeri del traffico navale; 

CONSIDERATO che nell’area centrale della medesima banchina, fuori dall’area di security, sarà 

realizzato un fabbricato che ospiterà i servizi portuali di biglietteria, di ristoro, gli 

uffici per i servizi portuali e diportistici e i relativi servizi igienici; 

CONSIDERATO che la banchina in argomento non è attualmente servita da una rete per lo smaltimento 

delle acque nere, necessaria per raccogliere i reflui dei servizi sopra citati; 

RAVVISATA  inoltre, la necessità di implementare l’impianto idrico ivi presente al fine di essere 

adeguatamente dimensionato rispetto al nuovo fabbisogno idrico;  

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

CONSIDERATO che il suddetto intervento non è in contrasto con gli strumenti urbanistici vigenti ed è 

inoltre conforme all’Ordinanza Presidenziale n. 20 del 03.05.2023, avente ad oggetto 

“Disposizioni transitorie concernenti l’amministrazione del Demanio marittimo nel 

Porto di Arbatax” che, nelle more dell’approvazione dei nuovi strumenti pianificatori 

del Porto di Arbatax, anticipa le prescrizioni del DPSS, attualmente in fase di 

approvazione, nonché alle ordinanze emanate per la definizione delle destinazioni 

funzionali; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, predisporre la progettazione dell’intervento 

summenzionato; 

VISTO l’Ordine di Servizio n.3 del 19.02.2025 con cui è stato assegnato all’Ing. Francesco 

Pitzus l’incarico di Responsabile Unico di Progetto dei lavori di realizzazione 

dell’impianto idrico e fognario a servizio della banchina di Levante del porto di 

Arbatax; 

VISTO il DIP (Documento di Indirizzo alla Progettazione) del 05.03.2024, predisposto, ex art. 

3 dell’Allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, dal RUP e contenente le caratteristiche, i 

requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello di 

progettazione; 

TENUTO CONTO che l’attuale mole di lavoro dell’ufficio tecnico della DTS non consente di procedere 

in tempi rapidi all’esecuzione interna della predetta progettazione né di seguire in loco 

la relativa direzione lavori, come attestato dal Dirigente della medesima Direzione 

Tecnica Sud con la sottoscrizione del presente atto; 

TENUTO CONTO che l'importo della parcella per affidare le prestazioni di progettazione, coordinamento 

della sicurezza, direzione dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione 

per i lavori di cui sopra, calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 e dell’allegato I.13 del 

D.Lgs. 36/2023 per le categorie D.04 (“Impianti per provvista, condotta, distribuzione 

d'acqua, improntate a grande semplicità - Fognature urbane improntate a grande 

semplicità”) per un importo stimato dei lavori pari a € 150.000,00, ammonta ad € 

23.341,74, al netto degli oneri di legge; 

 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

VISTA la Legge n. 49 del 21.04.2023 (Disposizioni in materia di equo compenso delle 

prestazioni professionali) che all’art. 3 prevede che siano nulle “le pattuizioni di un 

compenso inferiore agli importi stabiliti dai parametri per la liquidazione dei 

compensi dei professionisti iscritti agli ordini o ai collegi professionali, fissati con 

decreto ministeriale”; 

CONSIDERATO che per i contratti dei servizi di ingegneria e di architettura affidati ai sensi dell'articolo 

50, comma 1, lettera b) (affidamento diretto), i corrispettivi, determinati secondo le 

modalità dell'allegato I.13 sopra citati, possono essere ridotti in percentuale non 

superiore al 20 per cento; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, mediante affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO opportuno procedere, comunque, mediante richiesta preventivi ad almeno 3 

professionisti o società iscritte nell’Albo Fornitori dell’Ente nella sezione “tecnici 

progettisti e assimilati”, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e con 

affidamento col criterio del prezzo più basso ex art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

- DI APPROVARE il Documento di Indirizzo alla Progettazione predisposto dal RUP ex art. 3 

dell’Allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, e contenente le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali 

necessari per la definizione di ogni livello di progettazione; 

 

- DI AFFIDARE, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di progettazione, 

coordinamento per la sicurezza (in fase di progettazione ed esecuzione), direzione dei lavori e redazione 

del certificato di regolare esecuzione per i lavori di “realizzazione dell’impianto idrico e fognario a 

servizio della banchina di Levante del porto di Arbatax” per un importo di € 23.341,74 + cassa (4%) + 

IVA (22%), per complessivi € 29.616,00, mediante richiesta preventivi ad almeno 3 professionisti o 

società iscritte nell’Albo Fornitori dell’Ente, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e con 

affidamento col criterio del prezzo più basso ex art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023. 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

4 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

La succitata spesa sarà ricompresa nel quadro economico di progetto dei relativi lavori tra le somme a 

disposizione della stazione appaltante, alla voce “Spese tecniche relative alla progettazione, D.L., 

CSP/CSE”.  

L’importo dell’onorario e della cassa, pari ad € 24.275,41, graverà sul capitolo U212/40, mentre l’IVA, 

pari ad € 5.340,59, graverà sul capitolo U311/40 del bilancio di previsione 2025. 

 

 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Sud 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Francesco Pitzus 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2025-03-06T13:27:03+0100
	Francesco Pitzus


		2025-03-06T12:28:51+0000
	MURGIA SERGIO


		2025-03-06T12:32:08+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-03-06T15:10:11+0100
	Ditel Natale


		2025-03-06T15:10:57+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-03-06T14:14:57+0000
	Firma applicativa




